
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022063000026

26

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Desligar a servidora PATRICIA FERREIRA DUARTE, SIAPE nº 1726592,
ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-formação, da função de Coordenadora de
Almoxarifado e Patrimônio (COALP) do Campus Ponta Porã, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

PORTARIA Nº 743, DE 29 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto
de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de
2019, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1.º Designar o servidor JULIUS CESAR CERQUEIRA SILVA, SIAPE nº 1661158,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de laboratório-área, para responder pela função de
Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Ponta Porã, código FG-2.

Art. 2.º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à
função.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIA Nº 128, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor HENER COELHO, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0047835, da função
de Coordenador Substituto do Curso Técnico em Manutenção Automotiva, Modalidade
Subsequente ao Ensino Médio, Código FCC.

Art. 2º. Revogar a portaria nº 142 de 13 de julho de 2021.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 129, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor IVAN VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1467804, da função
de Coordenador SUBSTITUTO de Curso Técnico em Agropecuária Subsequente Código FCC.

Art. 2º. Revogar a portaria nº 143 de 30 de junho de 2017.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 130, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor Arnaldo Ribeiro, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1098995, da função
de Coordenador SUBSTITUTO de Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino
Médio no âmbito do IFMG-Campus Bambuí, Função Gratificada - código FUC.

Art. 2º. Revogar a portaria nº 148 de 30 de junho de 2017.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 131, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor TALLES BARBOSA PORTILHO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1418851,
da função de Coordenador Substituto do Curso Técnico em Manutenção Automotiva,
Modalidade Integrado ao Ensino Médio, Código FCC.

Art. 2º. Revogar a portaria nº 100 de 19 de maio de 2021.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 132, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor CARLOS RENATO NOLLI, ocupante do cargo efetivo
Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2087806, para a função
Coordenador do Curso Técnico em Manutenção Automotiva, nas Modalidades Integrado ao
Ensino Médio e Subsequente ao Ensino Médio, no IFMG - Campus Bambuí, Função
Gratificada - código FUC.

Art. 2º. Revogar a portaria nº 100 de 19 de maio de 2021.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 133, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor GILBERTO AUGUSTO SOARES, ocupante do cargo
efetivo Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1508382, para
a função Coordenador Substituto do Curso Técnico em Manutenção Automotiva, nas
Modalidades Integrado ao Ensino Médio e Subsequente ao Ensino Médio, no IFMG -
Campus Bambuí, Função Gratificada - código FUC.

Art. 2º. Revogar a portaria nº 142 de 13 de julho de 2021.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 134, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor IVAN VIERA, ocupante do cargo efetivo Professor
do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1467804, para a função
Coordenador do Curso Técnico em Manutenção Agropecuária, nas Modalidades Integrado
ao Ensino Médio e Subsequente ao Ensino Médio, no IFMG - Campus Bambuí, Função
Gratificada - código FUC.

Art. 2º. Revogar a portaria nº 143 de 30 de junho de 2017.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 135, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor ARNALDO RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo
Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1098995, para a função
Coordenador Substituto do Curso Técnico em Manutenção Agropecuária, nas modalidades
Integrado ao ensino médio e subsequente ao ensino médio, no IFMG - Campus Bambuí,
Função Gratificada - código FUC.

Art. 2º. Revogar a portaria nº 148 de 30 de junho de 2017.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23206.001398/2022-47, resolve:

Nº 1.182 - Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LUISA SOUZA VAN DER LAAN,
matrícula SIAPE 1812770, ocupante do cargo de Professor EBTT, com lotação e exercício
no Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, para prestar colaboração ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-riograndense - Campus Pelotas, pelo
período de 02 (dois) anos, de acordo com o disposto no Artigo 30, inciso II da Lei
12.772/2012.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014627/2022-08, resolve:

Nº 1.184 - Art. 1º. Nomear EVANDRO JOSE PINHO DA SILVA, CPF XXX.496.472-XX, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
24º lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021,
homologado através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o
código de vaga nº 210690.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.185 - Art. 1º. Nomear KETLEN NAIANE FREITAS DOS SANTOS, CPF XXX.091.442-XX,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga
no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em
27º lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021,
homologado através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o
código de vaga nº 963372.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.186 - Art. 1º. Nomear RAVÊNIA BRUNA PAULA RIBEIRO, CPF XXX.560.743-XX, para o
cargo de CONTADOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Abaetetuba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no Concurso
Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através do
Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº
980002.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.187 - Art. 1º. Nomear FRANCISCA DAS CHAGAS MARQUES DA COSTA, CPF
XXX.077.913-XX, para o cargo de CONTADOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º
lugar, no Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021,
homologado através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o
código de vaga nº 980341.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.188 - Art. 1º. Nomear RODRIGO BARROS FERREIRA, CPF XXX.081.962-XX, para o cargo
de CONTADOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Breves, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar, no Concurso Público Edital

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022063000027

27

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através do Edital nº 10/2022,
publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 980330.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.189 - Art. 1º. Nomear BRENDA PRAZERES DE CAMPOS RAMOS, CPF XXX.632.422-XX,
para o cargo de MÉDICO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de
20 (vinte) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar, no Concurso Público Edital
nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado através do Edital nº 10/2022,
publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº 828850.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.190 - Art. 1º. Nomear MARCUS DIMITRI PONTES DE OLIVEIRA, CPF XXX.802.443-XX,
para o cargo de MÉDICO, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá
Rural, regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no
Concurso Público Edital nº 25/2021, publicado no DOU de 27/12/2021, homologado
através do Edital nº 10/2022, publicado no DOU de 23/05/2022, com o código de vaga nº
567226.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.191 - Art. 1º. Nomear ANDREIA SANTANA BEZERRA, CPF xxx.021.642-xx, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ZOOTECNIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar nas vagas
reservadas para candidatos negros, segundo o Artigo 1º da Lei 12.990/2014, no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 210481.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014293/2022-05, resolve:

Nº 1.192 - Art. 1º. CONTRATAR, pelo período de 12 (doze) meses, GLEIBSON DO
NASCIMENTO SILVA, CPF XXX.524.862-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Geografia, carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Castanhal deste Instituto, em
decorrência do afastamento para Doutorado do Professor Felipe Garcia Passos, matrícula
SIAPE 1126235, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX da Constituição Federal de
1988, e nos termos da Lei 8.745/1993, art. 2º, inciso IV e §1º, inciso II.

Art. 2º. Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014301/2022-80, resolve:

Nº 1.193 - Art. 1º. Contratar TELMA DOS SANTOS COSTA, CPF XXX.120.502-XX, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituta, Área de Atuação:
Agroindústria (Ênfase em Alimentos), carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com
lotação no Campus Castanhal deste Instituto, em decorrência do afastamento para
Doutorado da Professora Anne Suellen Oliveira Pinto, matrícula SIAPE 2271890, de acordo
com o disposto no art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, e nos termos da Lei
8.745/1993, art. 2º, inciso IV e §1º, inciso II.

Art. 2º. Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação no
D.O.U. até a data de 28 de fevereiro de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014446/2022-45, resolve:

Nº 1.194 - Art. 1º. Contratar SAM ALVES SOUSA, CPF XXX.468.582-XX, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Filosofia,
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Marabá Industrial
deste Instituto, em decorrência do afastamento para Doutorado do Professor Juliano
Sistherenn, matrícula SIAPE 2271508, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal de 1988, e nos termos da Lei 8.745/1993, art. 2º, inciso IV e §1º,
inciso II.

Art. 2º. Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação no
D.O.U. até a data de 3 de março de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014593/2022-53, resolve:

Nº 1.197 - Art. 1º. CONTRATAR, pelo período de 12 (doze) meses, ANDRÉ ALVES DE
SOUZA, CPF XXX.283.368-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Agronomia, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Breves deste Instituto, em decorrência do afastamento
para Doutorado do Professor João Paulo Leão de Carvalho, matrícula SIAPE 3002170, de
acordo com o disposto no art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, e nos termos
da Lei 8.745/1993, art. 2º, inciso IV e §1º, inciso II.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014657/2022-71, resolve:

Nº 1.198 - Art. 1º. CONTRATAR, pelo período de 12 (doze) meses, ELISON CARLOS S I LV A
DO NASCIMENTO, CPF XXX.297.242-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Informática, carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Cametá deste Instituto, em
decorrência do afastamento para Doutorado do Professor Benedito de Souza Ribeiro Neto,
matrícula SIAPE 2334984, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal de 1988, e nos termos da Lei 8.745/1993, art. 2º, inciso IV e §1º, inciso II.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.010116/2022-70, resolve:

Nº 1.199 - Art. 1º. PRORROGAR, pelo período de 1º de setembro de 2022 a 8 de
novembro de 2022, a vigência do contrato de CARMÉLIA ALCÂNTARA DA ROCHA, CPF
XXX.922.842-XX, como Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área
de Atuação: Agrimensura, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no
Campus Marabá Industrial deste Instituto, em decorrência do afastamento para Doutorado
em Agronomia do Professor Raphael Coelho Pinho, de acordo com o disposto no inciso IX,
art. 37, da Constituição Federal; inciso IV, art. 2° e inciso I, parágrafo único, art. 4º, da Lei
nº 8.745/93.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014225/2022-95, resolve:

Nº 1.200 - Art. 1º. CONTRATAR, pelo período de 12 (doze) meses, MARUZA WALDECK
DIAS, CPF XXX.609.632-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Engenharia Sanitária, carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Santarém deste Instituto, em
decorrência do afastamento para Doutorado da Professora Brunna Lucena Cariello dos
Reis, matrícula SIAPE 2102280, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX da
Constituição Federal de 1988, e nos termos da Lei 8.745/1993, art. 2º, inciso IV e §1º,
inciso II.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014226/2022-68, resolve:

Nº 1.201 - Art. 1º. CONTRATAR, pelo período de 12 (doze) meses, ALOISIO COSTA BA R R O S ,
CPF XXX.942.642-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto, Área de Atuação: Informática, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
com lotação no Campus Santarém deste Instituto, em decorrência do afastamento para
Doutorado da Professora Natalie Von Paraski, matrícula SIAPE 1212806, de acordo com o
disposto no art. 37, inciso IX da Constituição Federal de 1988, e nos termos da Lei
8.745/1993, art. 2º, inciso IV e §1º, inciso II.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014227/2022-41, resolve:

Nº 1.202 - Art. 1º. CONTRATAR, pelo período de 12 (doze) meses, KASSIA SUELLEN DA
SILVA FARIAS, CPF XXX.870.682-XX, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Turismo, Hospitalidade e Lazer; carga horária de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Santarém deste Instituto, em
decorrência do afastamento para Doutorado do Professor Elias Mota Vasconcelos,
matrícula SIAPE 1737023, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal de 1988, e nos termos da Lei 8.745/1993, art. 2º, inciso IV e §1º, inciso II.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR DE 28 DE JUNHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção
2, página 01, resolve:

Nº 185 - Art. 1º A Portaria nº 96, de 10 de junho de 2022, publicada no Diário
Oficial da União do dia 14 de junho de 2022, seção 2, página 38, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

"Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste
Instituto, no Campus Quedas do Iguaçu, na DIRETORIA GERAL, Seção de Ensino,
ILSON INFANTINO VIEIRA habilitado em concurso público homologado em 12 de
novembro de 2019, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E,
nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código
830253." (NR)

Art. 2º Permanecem inalterados e em vigor os demais dispositivos da
Portaria nº 96, de 10 de junho de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 186 - Art. 1º Designar VAGNER LUIZ MAIA, SIAPE nº 3219999, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção do Gabinete da Diretoria
Geral, FG-02, do Campus Palmas.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 187 - Dispensar, a pedido, JURANDIR DE LIRA SOARES, SIAPE nº 2116711,
Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção Financeira de Apoio à
Pesquisa, FG-02, da Pró- Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós- Graduação e Inovação-

PROEPPI, a partir de 15 de junho de 2022.

Nº 188 - Art. 1º Designar TACIANE APARECIDA SOARES, SIAPE nº 1137372,
Assistente de Aluno, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de
Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE, FG-01, do Campus
Colombo.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 189 - Dispensar, a pedido, MORENA DOLORES PATRIOTA DA SILVA, SIAPE nº
2150104, Pedagoga, da função de Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos
Estudantis, FG-02, do Campus Londrina, a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 190 - Art. 1º Designar ELISABETE CRISTINA PEREIRA ECHES, SIAPE nº 2801799,
Pedagoga, para exercer a função de Chefe da Seção Pedagógica e Assuntos
Estudantis, FG-02, do Campus Londrina.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 191 - Dispensar JOAO LUIS DREMISKI, SIAPE nº 1860672, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Agroecologia, FCC, do Campus Irati, a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

Nº 192 - Dispensar CLEVERSON ROGERIO DOS SANTOS, SIAPE nº 3013382, Tradutor Intérprete
de Linguagens de Sinais, da função de Chefe da Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis,
FG-02, do Campus Jacarezinho, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

Nº 193 - Art. 1º Designar MARCOS ANTONIO HOFFMANN NUNES, SIAPE nº
2122001, Psicólogo, para exercer a função de Chefe da Seção Pedagógica e de
Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus Jacarezinho.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


